
De fractie heeft de volgende vragen:

Geachte voorzitter,

Het CDA Roosendaal heeft vanuit verschillende inwoners vragen gekregen aangaande de bestrijding van de eikenprocessierups in de gemeente Roosendaal. Deze inwoners hebben na het zien van nesten van de eikenprocessierups in het buitengebied van Roosendaal gelijk de gemeente gebeld met de vraag of deze nesten opgeruimd kunnen worden. Het antwoord hierop is meermaals geweest dat het buitengebied van de gemeente Roosendaal geen prioriteit betreft. Het CDA Roosendaal snapt dat de prioriteit niet wordt gelegd in het buitengebied, maar is wel van mening dat deze nesten dan alsnog zo spoedig als mogelijk dienen te worden opgeruimd. Deze week viel te lezen dat de overlast van de eikenprocessierups hoger is door de regen- en onweersbuien die deze weken over ons land trekken.1,2 Zeker in de huidige weersomstandigheden zal de gemeente dus langs fietsroutes zoals de Passenberg of andere straten sneller moeten handelen om de overlast voor inwoners te beperken.
Ook is er aangegeven dat veel eikenprocessierupsen pas uit de grond komen vanaf begin juni en dit is ver na de preventieve behandelingen die meestal worden uitgevoerd. Op het beleid rondom de eikenprocessierups heeft de fractie van het CDA Roosendaal dus enkele vragen.

Vraag 1

Kan de portefeuillehouder toelichten wat het precieze beleid is aangaande de preventie tegen de eikenprocessierups en de bestrijding van de eikenprocessierups om duidelijkheid te creëren voor onze inwoners? Zo ja, graag toegelicht. Zo nee, waarom niet?

Onderdelen die de CDA-fractie bedoelt in vraag 1 zijn prioriteitsafwegingen, tijdspaden en manieren van preventie + bestrijding.

Vraag 2

Wordt het huidige beleid ook tussentijds geëvalueerd en aangepast wanneer belangrijke informatie, zoals het naar boven komen van de rupsen in juni, wordt gepubliceerd? Zo ja, op welke termijn kan het beleid/de werkwijze dan aangepast worden, zodat mogelijk dit jaar nog effectievere maatregelen genomen worden? Zo nee, waarom niet?


In het artikel van weeronline valt ook te lezen dat de gemiddelde aanwezigheid van de eikenprocessierups omlaag is gegaan van 55% naar 30%. Echter, is in sommige gemeentes het aanwezigheidspercentage boven de 50% en in andere gemeentes maar 10%. Mogelijk is dit mede een resultaat van preventieve bestrijding in diezelfde gemeentes.

Vraag 3

Kan de portefeuillehouder toelichten in welk percentage van de eiken in de gemeente Roosendaal de eikenprocessierups te vinden is en of dit aanwezigheidspercentage ook een maat is die meegenomen wordt in het huidige preventie- en bestrijdingsbeleid? Zo ja, graag een toelichting. Zo nee, waarom niet?


Namens de fractie van het CDA Roosendaal en alvast bedankt voor uw antwoorden,

Roger van Nassau

Namens de fractie van CDA,

Roger van Nassau

Wij beantwoorden de vraag als volgt:

Antwoord op vraag 1.

Het beleid is preventief van aard en bestaat uit indeling van de voor de eikenprocessierups gevoelige eikensoorten in een drietal prioriteitslocaties, te weten:

1. Schoolomgeving en sportparken;

2. Woonomgeving binnen de bebouwde kom;

3. Natuurlijke zones binnen de bebouwde kom en het buitengebied.

Als het gaat om de eerste twee prioriteiten, zijn de eiken op die locaties preventief bespoten met een bacteriepreparaat. Voor de eiken uit de derde prioriteit wordt ingezet op het stimuleren van biodiversiteit en daarmee de inzet van de natuurlijke vijanden.

Voor wat betreft het bestrijden van de nesten, willen we de nesten bij scholen en sportparken binnen een week na de constatering van de aanwezigheid van een nest verwijderen. Voor woonomgevingen binnen de bebouwde kom doen we dit in volgorde van belang en ook volgens de logische route door de stad voor de bestrijders zelf. Als het gaat om de natuurlijke zones verwijderen we de nesten bij voorkeur niet. Echter, bij intensief gebruik van openbaar gebied wordt indien nodig toch behandeld. Te denken valt hierbij aan doorgaande routes waar bijvoorbeeld schooljeugd veel gebruik van moet maken.

Antwoord op vraag 2.

Zowel de ontwikkeling van de nesten, het resultaat van de bespuitingen, als nieuwe informatie vanuit het kenniscentrum eikenprocessierups, bijvoorbeeld over de grondnesten zijn voortdurend aanleiding om bij te sturen in de bestrijding. Daarbij maakt het niet zoveel uit of de rupsen vanuit de grond of vanuit de boomtoppen komen. Je kunt ze pas verwijderen wanneer ze nesten gevormd hebben.
Mogelijkheden om bij te sturen zijn beperkt tot inzetten van rupsenzuigers om de nesten te verwijderen. Waar wel, waar niet, en in welke volgorde. Het is een specialistisch en arbeidsintensief werk waarbij persoonlijke bescherming erg belangrijk is. Alle bomen behandelen gaat niet, het blijft voortdurend keuzes maken.

 Antwoord op vraag 3.


In de gemeente Roosendaal staan 14792 voor de eikenprocessierups gevoelige eikenbomen geregistreerd in het beheersysteem. Hiervan zijn er 2082 preventief bespoten. In deze groep is in 185 bomen toch nog aanwezigheid van rupsennesten vastgesteld, een percentage van 9%. In de overige groep, 12710 eiken die niet zijn bespoten, zijn er tot nu toe in 3680 bomen nesten gevonden, een percentage van 27%. Er komen nog wel steeds meldingen binnen en ook de eigen inventarisatie is nog niet helemaal afgerond. De percentages kunnen daardoor nog enigszins wijzigen. Deze cijfers komen redelijk overeen met de landelijke cijfers. Hierop kan nog geen beleidslijn voor volgende jaren worden bepaald. De ontwikkeling van nesten kan van jaar tot jaar sterk wisselen. In juli wordt een aantal feromoonvallen geplaatst om inzicht te krijgen in hoeveel volwassen vlinders uitvliegen en eitjes kunnen afzetten. Dat geeft weer informatie over te verwachten overlast volgend seizoen.
Roosendaal plaatst daarvoor zelf feromoonvallen, maar ook de landelijke cijfers die het kenniscentrum verzamelt op dat gebied worden daarbij gevolgd.

Met vriendelijke groet,

Namens het college van burgemeester en wethouders,

Wethouder I.M. (Inge) Raaijmakers MSc. RC

